ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THẠCH HÀ

Số:           /UBND-NV
V/v bảo quản an toàn tài liệu

 trong mùa mưa bão
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày      tháng        năm 2024

Kính  gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang
                                         trên địa bàn huyện.

- UBND các xã, thị trấn.

Để tăng công tác bảo quản tài liệu trong mùa mưa bão, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình mưa, bão; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về việc bảo quản an toàn hồ sơ, tài liệu lưu trữ; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai, bão lụt nhằm bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu lưu trữ; xây dựng các phương án cụ thể bảo quản, di chuyển hồ sơ, tài liệu phù hợp với tình hình thực tế, nhất là những cơ quan, đơn vị đã từng bị ngập lụt.
2. Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối cho tài liệu lưu trữ như: Sắp xếp tài liệu gọn gàng, sẵn sàng di chuyển tài liệu đến vị trí an toàn khi có nguy cơ bị ướt, ngập nước; căng, phủ bạt, ni lông trong trường hợp trần, mái nhà, cửa sổ có dấu hiệu thấm dột, tạt nước; không để tài liệu ở những nơi thiếu an toàn, ẩm thấp như nhà tạm, hành lang, gầm cầu thang, gầm bàn, gầm tủ...

3. Các vùng trọng yếu, vùng trũng, vùng bị ngập lụt phải chủ động, khẩn trương di dời tài liệu lên tầng cao của trụ sở hoặc những nơi đảm bảo an toàn. Tài liệu phải được để cao hơn mực nước ngập của những cơn lũ lịch sử; tuyệt đối không để tình trạng nước lên mới chuyển tài liệu.

 4. Trong trường hợp hồ sơ, tài liệu bị ẩm mốc, hư hỏng, thất thoát do thiên tai phải báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ), không được tự tiêu hủy hồ sơ, tài liệu.

Nếu tài liệu bị ẩm ướt, hư hỏng thì Thủ trưởng cơ quan phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nội vụ( b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Bá Hà